ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-HC

V/v nâng cao chất lượng

hòa giải ở cơ sở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày           tháng 6 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Tư pháp;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân Huyện về việc nâng cao tỷ lệ hoà giải thành ở cơ sở năm 2020 và những

năm tiếp theo, Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu:

1. Phòng Tư pháp:

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các đoàn thể có

liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số

86/KH-UBND ngày 26/3/2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc nâng cao tỷ lệ

hoà giải thành ở cơ sở năm 2020 và những năm tiếp theo.

- Kiểm tra, hướng dẫn hoạt động hòa giải ở cơ sở, nhất là hướng dẫn cách

ghi biên bản hòa giải thành và thủ tục công nhận kết quả hòa giải và cách ghi vào

sổ theo dõi công tác hòa giải ở cơ sở đảm bảo đầy đủ nội dung theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 86/KH-UBND của Ủy ban

nhân dân Huyện; khi cần thiết, Chủ tịch UBND xã, thị trấn thông báo bằng văn bản,

kèm hồ sơ liên quan gửi về Hội Luật gia Huyện (đồng gửi Phòng Tư pháp) trước

05 ngày tổ chức hòa giải để xem xét, phân công hội viên tham gia hỗ trợ hòa giải.

- Tiến hành rà soát, đánh giá chất lượng hoạt động hòa giải ở cơ sở, vận

động thay thế các hòa giải viên không đủ điều kiện để thực hiện công tác hòa giải

một cách tích cực, hiệu quả. Huy động đội ngũ luật sư, luật gia, người đã và đang

công tác trong lĩnh vực pháp luật, trong đó có lực lượng công an xã (đã được chính

quy hóa) tham gia làm hòa giải viên ở cơ sở.

- Thực hiện việc bầu bổ sung, thay thế, cho thôi hòa giải viên đối với những

tổ hòa giải còn thiếu hòa giải viên hoặc có hòa giải viên hoạt động mang tính hình

thức, hiệu quả chưa cao; bảo đảm các tổ hòa giải đủ số lượng, thành phần, tiêu

chuẩn, đáp ứng nhu cầu của công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định tại Điều 8,

Điều 11 và Điều 12 Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT/UBND Huyện;
- Hội Luật gia Huyện;
- Lưu: VT, CV(M).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-08T11:01:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-08T14:56:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-08T14:56:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-08T14:56:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!